“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PODEMOS, com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal

Victor da Silva Coelho, DENOMINAR A PRAÇA DA BÍBLIA DE

CACHOEIRO COMO “PRAÇA DA BÍBLIA PASTOR UMBERTO BATISTA

DA SILVA”, NA OPORTUNIDADE DA INAUGURAÇÃO DA CONSTRUÇÃO

DO NOVO E MODERNO MONUMENTO DA BÍBLIA NO FINAL DA

CALÇADA DA BEIRA RIO (ALTURA DO TEATRO RUBEM BRAGA),

neste Município.

Justificativa:

A praça da bíblia é um referencial histórico e cultural

de nossa sociedade que remete diretamente ao movimento

religioso, a fé, a orientação Espiritual fundada na palavra

de Deus, que é um importante instrumento da missão do ide de

Cristo executado pelo povo de Deus.

Nesse contexto também faz parte de nossa história o

desbravamento e ampliação do movimento religioso em Cachoeiro

de Itapemirim e região, pelo então jovem Pastor Umberto

Batista da Silva, que liderou equipes de evangelismo e formou

missionários e pastores, todos conhecidos como os “bíblias”

pela fidelidade no uso do livro sagrado para fundamentar suas

pregações.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300036003200380035003A005000

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

É importante lembrar que muitos são os obreiros que

contribuíram para expansão da igreja em nossa região na

missão de levar a palavra de Deus, e por certo todos se

sentiriam prestigiados nas honras a pessoa respeitosa do

Pastor Umberto Batista da Silva que é um dos Pioneiros

daquele grupo de fundadores que ainda está em plena atividade

como Pastor, Presidindo a mesma Igreja com Sede na Rua Samuel

levy há mais de 42 anos ininterruptamente.

O Pastor Umberto Batista da Silva é conhecido e

respeitado por sua dedicação, história e resultado na

pregação e ensino da palavra de Deus, conhecida como Bíblia

Sagrada, em Cachoeiro e região, o que faz de seu nome ideal e

adequado para referenciar e denominar a praça da Bíblia em

Cachoeiro do Itapemirim-ES.

É importante registrar que o Conselho de Pastores

Evangélicos de Cachoeiro - CONPEC -, através de seu

Presidente, assim como outras organizações religiosas, apoiam

a indicação do nome do Pastor Umberto Batista da Silva para

denominação complementar da Praça da Bíblia.

Nesse sentido mostra-se oportuno e conveniente, sem

relevante ônus o atendimento do pleito deste Vereador, com

apoio do CONPEC e toda comunidade religiosa, para homenagear

o Pastor Umberto e denominar a praça da bíblia como: PRAÇA

DA BÍBLIA PASTOR UMBERTO BATISTA DA SILVA.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 20 de JULHO de 2020.

DELANDI PEREIRA MACEDO

Vereador – PODEMOS19

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300036003200380035003A005000

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2020-07-20T10:22:03-0300